⁴⁶ Bosworth nézete szerint a gyermek elhalálzására vonatkozó adat nem lehet a *Metzi Epitomé* összeállítójának az ötlete, benne lehetett a követett forrás beszámolójában, Diodóros és Curtius azonban mellőzhette ennek az információnak a megörökítését, vö. BOSWORTH 2000a:12.

tató tartalma, műfaji jellegzetessége (levél- és a dialógusforma) miatt, inkább Pseudo-Kallisthenés munkájával mutat hasonlóságot:⁴⁷

1. *Az indiai király, Póros provokatív levele Alexandrosnak*
(*Epit. Mett.* 56–57.)

(56.) Simul et epistulam conscriptam tradidit hoc exemplo: „Rex Indorum Porus Alexandro dicit: Quisquis es – nam te audio Macedonem esse – procul, opinor, abesse satius est et ad tuas misérias spectare, non alteri invidere.” (57.) Porus ad hoc tempus invictus dicitur. Dareius me non commovet. proinde, stulte, noli imperare. sed infer modo hostilem pedem in meum agrum et cognosces me Indorum regem esse, mihi autem dominum neminem nisi Iovem. et per ignem magnum rectorem caeli Porus iurat: si quem tuorum in meo agro deprehendero, eius sanguine meam hastam cruentabo ac tua bona servis meis dividam; nam mihi divitiae supersunt. unum id, quod iubes, faciam: ut tibi armatus <in> confiniis praesto sim.”

2. *Az indiai filozófusok provokatív levele Alexandrosnak*
(*Epit. Mett.* 71–74.)

(71.) Interim Indorum philosophi, qui in his regionibus habitabant, qui amiculo duplici contenti reliquo vestitu carebant, litteras Alexandro hoc exemplo miserunt: (72.) „Indorum philosophi Alexandro Macedoni. Auditum est te ab amicis induci, nostris ut regionibus bellum inferas nobisque uti manus adferas; quibus nostrae modus vitae ne in somnum quidem venit umquam. quibus si oboedieris, corpora modo nostra loco movebis, amicos quidem neque deduces neque invites facere quicquam coges vi maxima, <...>. superamus humanis <corporibus> ignem. (73.) super <hunc> nosmet incedimus et corporis nostri partes † si partim † movemus. <...> quorum per terram est potestas <...>. quod vero divinitus tributum est, id potissimum in manu deorum erit. nos, quae cara atque utilia in vita esse putamus, ea damus operam ut cognoscamus, hisque gratis abutimur, quae ceteri possident. quae cum <alii> impensa consequi nequiverint, nos laudant libenter. (74.) neque nos Graecorum philosophorum, modo qui verbis valent, sumus similes apud nos digna verba factis, <facta> similia verbis existunt. itaque maximum pretium accipimus, quod veritatem ac libertatem habemus antiquissimam. noli igitur studere vim adhibere his, quibus invites adimere nihil potes. haec si contra tendes, iniustus atque alienus virtute videbere, quam viri boni colunt studiose.”

⁴⁷ Vö. RUGGINI 1961:315.

3. *Alexandros és az indiai filozófusok* (Indi philosophi) *beszélgetése*
(*Epit. Mett.* 78–84.)

(78.) ...Tum philosophos, qui in oppido erant deprehensi numero X, hosce adortus sic est: „quandoquidem, Indi Philosophi, vos hostes nobis esse declaravistis, <...> melius est enim animadvertere, quae dicam. unumquemque vestrum quod interrogavero, ad id respondeat. <...> ceteri moriantur.” (79.) deinde princeps eorum petiit, ut unicuique eorum <rationem ad> responsum addere liceret. id Alexander permisit. ut eorum principem eum <...> interrogavit.

- I. Alexander dixit, utrum mortuorum an vivorum numerus esset maior. Indus respondit: „vivorum. nam, „inquit, „illis, qui nulli sunt, nullus numerus potest esse.”
- II. Alexander dixit, marinae an terrenaestiae plures essent. Indus respondit: „<terrenaestiae. nam> in terra,” inquit, „ipsum mare continetur.”
- III. Alexander dixit: „quae bestiarum sapientissima est?” Indus respondit: „ea,” inquit „<quam nemo> hominum quae sit novit.”
- IV. (80.) Alexander dixit: „quam ob causam Sambo regi consilium dedistis, ut mecum bellum gereret?” Indus respondit: „ut,” inquit, „aut honeste viveret aut honeste moreretur.”
- V. Alexander dixit: „utrum nox an dies prior natus?” Indus respondit uno die prius noctem quam diem natam.
- VI. (81.) Deinde cum Alexander dubitaret, quid interrogaret, animadvertit Indus et ait: „dubitationem interrogandi dubitatio solet respondendi sequi.” Alexander dixit: „quid homo debet facere, ut omnibus iocundus sit?” Indus respondit: „si,” inquit, „cum potentissimus erit, dabit operam, ne acerbus esse videatur.”
- VII. Alexander dixit, quo pacto ipse homo deus posset existimari. Indus respondit: „si,” inquit, „quod mortalium facere nemo potest, fecerit.”
- VIII. Alexander dixit, utrum plus mors an vita valeret. Indus respondit: „vita,” inquit, „ideo, quod vita ex nullis, ut sint, facit; mors autem ex his, qui sunt, ut nulli sint, efficit.”
- IX. (82.) Alexander dixit: „quandiu utile est homini vivere?” Indus respondit: „adeo,” inquit, „dum ipse intellegit sibi utilio rem mortem esse quam vitam.”
- X. Deinde Alexander, [cum nollet suo iudicio quemquam perire] reliquus qui erat, eum interrogavit, quis eorum, qui dixerant, videretur deterrime respondisse. simul interdixit, ne quid gratiae causa iudicaret.
(83.) Et ille, cum nollet suo iudicio quemquam perire, dixit alium alio deterrius respondisse. Alexander dixit: „videlicet,” inquit, „omnes emori amini et tu princeps, qui tam male iudicasti „Indorum princeps: „at,” inquit, „Alexander, non est regium mentiri, tu dixisti: quem de vobis iudicare iussero, si recte iudicavit, eum missum faciam <...>. non igitur falsum, sed verum iudicavi. <...> non est enim aequum aliquem meo iudicio damnari. <...> neminem igitur nostrum ex tuo praescripto perire convenit. nam <...> ne iniuria interficiamur, non nobis, sed tibi est praevidendum.”